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Kolejna propozycja wycieczki górskiej dla zmotoryzowanych turystów. Bogusław Bujok, prezes Koła
Przewodników Beskidzkich i Terenowych "Cieszyn" przy Oddziale PTTK "Beskid Sląski" w Cieszynie opracował ją
dla Starostwa Powiatowego w Cieszynie, na którego stronach zamieszczony jest opis, a także atrakcyjny
materiał wideo. Warto skorzystać z tej propozycji.

Proponowana trasa to 10 km wędrówki górskimi szlakami. 

"Trasa rozpoczyna się i kończy na końcu drogi w Jaworzu Nałężu tuż za kaplicą pw. św. Jana Nepomucena. Znajduje się tu duży parking, gdzie
można pozostawić samochód. W pobliżu znajduje się zrekonstruowany piec hutniczy, w którym niegdyś wytapiano szkło do produkcji szyn
i prostych naczyń (butelki, szklanki). Miejsce to jest początkiem/końcem wielu szlaków turystycznych i tematycznych. Są to: Szlak Szklany,
Szlak Pstrąga Górskiego i Jaworzańskich Drwali i Szlak Harcerski będący najkrótszą trasą do schroniska na Błatniej. Jest też szlak turystyczny
PTTK w kolorze czerwonym, którym udamy się na Błatnią.

Po wyjściu z parkingu przekraczamy potok Jasionka. Po lewej mijamy leśniczówkę, a po prawej ośrodek ZHP. Skręcamy w prawo na drogę
leśną zamkniętą dla pojazdów biało-zielonym szlabanem i wspinamy się dość stromo przez mocno przerzedzony bukowy las. Po ok.
30 minutach podejścia osiągamy węzeł szlaków „Pod Łazkiem”, skąd już dość łagodnie idziemy dalej czerwonym szlakiem w stronę Błatniej.
Do tyłu widoki na Pogórze Cieszyńskie, a po lewej dolina Jasiołki. Za szczytem Czupla (746 m n.p.m.) z prawej strony dochodzi Szlak
Myśliwski. Podchodzimy nieco stromiej pod kolejne szczyt - Małego Cisowego (829 m n.p.m.). Na grzbietowych polanach duże ilości krzaków
czarnych jagód. Po prawej stronie dolina Brennicy za którą wznoszą się szczyty Beskidy Śląskiego m.in. Równica, Orłowa, Stary Groń, które
otaczają Brenną. Po lewej stronie mijamy stare zabudowania zaadaptowane na domek letniskowy. Przy nich stara kapliczka kryta
gontowym daszkiem. Wychodzimy na rozległą polanę otaczającą szczyt Wielka Cisowa (878 m n.p.m.). Po prawej pomnik partyzantów.
Z prawej dołącza zielony szlak turystyczny PTTK z Brennej. Przed nami ostatnie, krótkie podejście do schroniska PTTK na Błatniej.

Po odpoczynku w schronisku udajemy się żółtym szlakiem na szczyt Błatniej (917 m n.p.m.). Z punktu widokowego na szczycie można
podziwiać najwyższe wzniesienia Beskidu Śląskiego, a przy lepszej widoczności widać również szczyty dalszych pasm górskich takich jak:
Beskid Śląsko Morawski, Beskid Żywiecki, czy słowacka Mała Fatra i Jesioniki położone w Sudetach. Aby dotrzeć teraz do szlaku musimy
przejść nieoznakowany odcinek będący przedłużeniem drogi ze schroniska na szczyt. Udajemy się w dół i po ok. 200 metrach wchodzimy
na szlak (żółty i niebieski). Po lewej mijamy stare zabudowania i dochodzimy do Siodła pod Przykrą, gdzie szlak niebieski odchodzi w prawo,
a my dalej idziemy szlakiem żółtym. Po kolejnych 300 m szlak żółty odchodzi w prawo. Schodzimy w dół leśną, kamienistą drogą oznaczoną
strzałkami Szlaku Pstrąga Górskiego i Jaworzańskich Drwali. Początkowo szlak biegnie wspólnie ze szlakiem Szklanym oznaczonym literą „S”
jednak później szlak szklany schodzi w dolinę Jasiołki, a Szlak Drwali biegnie w prawo. Po drodze przy szlaku kamienne obeliski z opisami
starych domów, gdzie niegdyś zamieszkiwali jaworzańscy drwale. W niektórych miejscach widoczne są jeszcze kamienne podmurówki
i fragmenty piwnic tych domów. Ostatni odcinek dość stromo sprowadza nas w dół, gdzie coraz wyraźniej słyszalny jest szum przepływającej
Jasiołki. Po wyjściu z lasu wychodzimy na polanę z której już widoczny jest parking, z którego rozpoczynaliśmy wędrówkę."
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